
 

 
 

PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
“APPALTO LAVORI   DI COMPLETAMENTO DEL P.I.P. COMUNALE”   

 

BANDO DI GARA  -  PROCEDURA APERTA 

(Codice Unico di Progetto)    CUP  H23F10000000002     

(Codice Identificativo Gara)  C.I.G.  – 1640911A95 

IMPORTO LAVORI (A MISURA) POSTO A BASE DI GARA: € 301.948,43 (Euro-
trecentounomilanovecentoquarantotto/43) al netto dell’Iva . 
ONERI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA: € 6.096,14 (Euro seimilanovantasei/14) 
al netto dell’IVA - non soggetti a ribasso. 
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI: € 308.044,57 (Euro trecentoottomilaquarantaquattro/57) al 
netto dell’Iva. 
LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO: 
 

N°  
LAVORI 

CATEGORIA EX 
ALL.A 
D.P.R.34/2000 

 
CAT.LAV  

IMPORTO LAVORI 
ONERI SICUREZZA 
INCLUSI  

1 OPERE 
IDRAULICHE  

PREVALENTE  OG6 € 198.223,34 

2  Opere Stradali Scorporabile e  
Subappaltabile 

 
OG3 

€   72.830,80 

3 Opere Elettriche Scorporabile e 
Subappaltabile  

 
OG10 

€   36.990,43 

  Tot.lav.Oneri 
Sic.inclusi 

  
€ 308.044,57 

 
CATEGORIA DI LAVORO PREVALENTE: “OG6".  
QUALIFICAZIONE RICHIESTA:    
ATTESTAZIONE SOA  CAT. OG6  class. I – A.R.A. Cat. OG6 class.II 
 
Il  Comune di UTA - Servizio Appalti e Contratti – Piazza S’Olivariu,1 – 09010 UTA, in 
esecuzione della Determinazione n° 331 del 29.03.2011, ai sensi degli artt. 55, 81 e 82, 
comma 3° del D.Lgs. n. 163/200 e della L.R.05/2007 
 

RENDE NOTO 
 
che il giorno  05 MAGGIO_2011  alle ore 9,00  verrà esperita  la gara per l’appalto dei 
“LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL P.I.P. COMUNALE” - Importo a base di 
gara: € 301.948,43 (Euro-trecentounomilanovecentoquarantotto/43) al netto dell’Iva . 
 
PROCEDURA DI GARA:  APERTA ai sensi  dell’art. 54 del D.Lgs.163/06; 
CATEGORIA DI LAVORO PREVALENTE : “OG6" D.P.R.34/2000; 
Modalità di DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO: A MISURA ai sensi di quanto previsto  
dall’art. 82 comma 2 lett a) D.Lgs.1263/06 e succ. modificazioni;   
PAGAMENTI IN ACCONTO:  rate pari al 25% dell’importo contrattuale. 

 1



 
 
DURATA DEI LAVORI: 260 (duecentosessanta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla 
data del verbale di consegna dei lavori. 
PENALITÀ: UNO PER MILLE( Euro 1,00 e 0 centesimi ogni mille) dell’importo contrattuale - 
per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori.  
   
TERMINE DI RICEZIONE OFFERTE: entro le ore 13,00  del  03 MAGGIO 2011 
 
MODALITÀ  PRESENTAZIONE  OFFERTE: nel rispetto di quanto previsto nel Disciplinare di 
Gara - Tutti i documenti e le dichiarazioni in esso previsti sono richiesti a pena di 
esclusione dalla gara. 
APERTURA DELLE OFFERTE: presso l’Ufficio Appalti e Contratti.  
EVENTUALE SECONDA SEDUTA:  17 Maggio 2011  – ore 9,00- 

SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti dei concorrenti 
o loro incaricati - delegati, muniti di lettera d’incarico o di atto di delega. 
FINANZIAMENTO: Fondi RAS - Assessorato Regionale all’Industria - € 277.821,23  quota 
COOFINANZIAMENTO Bilancio Comunale € 122.555,71. 
GARANZIA PROVVISORIA: € 6.160,89(Euro seimilacentosessanta/89), pari al 2% 
dell’importo complessivo dei lavori (oneri sicurezza inclusi), costituita con le modalità di 
cui all’art. 75 del D.Lgs. 163/06 e successive modifiche e integrazioni - verranno applicate 
le agevolazioni previste dal comma 7) dello stesso art. 75. 
 
CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO necessarie per la 
partecipazione: i concorrenti devono possedere l’attestazione di qualificazione nella 
categoria prevalente: SOA cat. “OG6” – classifica I e/o A.R.A. cat. “OG6” classifica II ; 
PERIODO PER IL QUALE L’OFFERTA È VINCOLANTE PER IL CONCORRENTE: 180 giorni 
dalla data di scadenza per la presentazione dell’offerta.  
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso, determinato mediante ribasso 
percentuale sull’elenco dei prezzi unitari posto a base di gara, al netto degli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza, determinato, ai sensi dell’art. 82, comma 2 – lett.b) del 
D.lgs. n. 163/2006, 
VARIANTI:non sono ammesse offerte con varianti. 
ANTICIPAZIONE: Non è dovuta alcuna anticipazione. 
ALTRE INFORMAZIONI:  

A) si procederà all’ESCLUSIONE AUTOMATICA DELLE OFFERTE ANORMALMENTE 
BASSE secondo le modalità previste dall’art. 122 comma 9) del D.Lgs.163/06; 
procedura non esercitatile qualora il numero delle offerte ammesse è inferiore a 
dieci. In tal caso si applica l’art. 86 comma 3 del D. Lgs.163/2006;   

B) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta conveniente e idonea ai sensi  dell’art.81, 3° comma, del D.Lgs. 
163/2006;  

C) in caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio pubblico; 
D) l’aggiudicatario deve prestare garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti 

dall’art. 113 del D.lgs. 163/06 e successive modifiche e integrazioni; 
E) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in 

lingua italiana o corredati da traduzione giurata;  
F) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e), f) del 

D. Lgs. 163/2006 si applica l’art. 37 del medesimo decreto, nonché l’art. 95 del 
D.P.R. 554/99 per quanto vigente;  

G) gli importi dichiarati da imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia, qualora espressi 
in altra valuta, devono essere convertiti in Euro;  

H) in caso di affidamento in sub-appalto o cottimo si procederà nel rispetto di quanto 
previsto dall’art.118 del D.Lgs.163/06;  

 2



 3

 
 

I) nel caso di fallimento dell’appaltatore o risoluzione del contratto per qualsiasi 
motivo l’Amministrazione si avvarrà della facoltà prevista dall’art. 140 del D. Lgs. 
163/2006;  

J) è esclusa la competenza arbitrale;  
K) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara;  
L) i concorrenti dovranno impegnarsi ad accettare la consegna dei lavori sotto le 

riserve di legge, nelle more della stipula del contratto d’appalto (che verrà 
sottoscritto nel rispetto dei termini previsti dall’art.79 del D.Lgs.163/06 e succ. 
modificaz.);  

M)  le prescrizioni contenute nel capitolato   speciale    d’appalto   devono comunque   
intendersi  adeguate alla normativa vigente in materia;  

N) Responsabile Unico del procedimento è l’Ing. Sergio Garau - T. 070-96660227; 
Il Bando Integrale con Disciplinare di Gara ed i relativi allegati, possono essere 

scaricati dai seguenti siti: 
-   Comune di UTA www.comune.uta.ca.it  
-  Home page Regione Sardegna www.regione.sardegna.it .  “Bandi degli Enti locali”. 
Gli elaborati grafici, il computo metrico, il piano di sicurezza, il capitolato speciale di 
appalto, sono visibili presso l’Ufficio Appalti e Contratti tutti i giorni feriali precedenti 
l’appalto, (sabato escluso), dalle ore 8,30 alle ore 13,30 – Il Martedì dalle ore 15,30 alle 
ore 18,00. Inoltre, copia del Capitolato speciale d’appalto e dei documenti 
complementari potrà essere richiesta alla copisteria “L’OTTAVO NANO” sita in Via 
IV Novembre 8/a a UTA - Tel. 070/969992. La su citata copisteria è responsabile 
dell'esatta rispondenza delle copie rilasciate all'originale consegnatole dal Servizio 
Appalti e contratti del Comune di UTA. Ulteriori informazioni possono essere richieste 
ai seguenti numeri telefonici: in merito alle procedure di gara - Servizio Appalti e 
contratti) 070 - 96660221   Fax – 070 – 96660215 (E-mail: appalti-uta@tiscali.it) – in 
relazione ai lavori: ING. GIULIANO CHERCHI   070-9602063 – 3290582901  e-
mail: ing.cherchi@gmail.com 

 
 
       UTA lì, 29 Marzo 2011 

 
                                              Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

                                                                                F.to  Rag. Pietro PIBIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C:\Doc-PIETRO 2003\ARCHIVIO PIBIA C 01-02\APPALTI\P-I-P-2010-ING-CHERCHI\ATTI GARA-11\BANDO DI GARA 2011.doc 

http://www.comune.uta.ca.it/
http://www.regione.sardegna.it/
mailto:appalti-uta@tiscali.it

